



Arrest

nr. 31 112 van 3 september 2009
in de zaak RvV X / II

In zake: X

Gekozen woonplaats: X

tegen:

de Belgische Staat, vertegenwoordigd door de minister van Migratie- en asielbeleid,
thans de staatssecretaris voor Migratie- en asielbeleid.

DE WND. VOORZITTER VAN DE IIde KAMER,

Gezien het verzoekschrift dat X, die verklaart van Congolese nationaliteit te zijn, op 18 mei 2009 heeft ingediend om de schorsing van de tenuitvoerlegging en de nietigverklaring te vorderen van de beslissing van de gemachtigde van de minister van 8 april 2009 waarbij de aanvraag om machtiging tot verblijf, ingediend op grond van artikel 9bis van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen, onontvankelijk wordt verklaard.

Gezien titel I bis, hoofdstuk 2, afdeling IV, onderafdeling 2, van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen.

Gezien de nota met opmerkingen en het administratief dossier.

Gelet op de beschikking van 10 juni 2009, waarbij de terechtzitting wordt bepaald op 9 juli 2009.

Gehoord het verslag van rechter in vreemdelingenzaken M. EKKA.

Gehoord de opmerkingen van advocaat D. OKEKE DJANGA die verschijnt voor de verzoekende partij en van advocaat N. LUCAS, die loco advocaat C. DECORDIER verschijnt voor de verwerende partij.

WIJST NA BERAAD HET VOLGENDE ARREST:

1. Nuttige feiten ter beoordeling van de zaak

1.1. Verzoekster kwam op 17 maart 2008 toe op Belgisch grondgebied en diende diezelfde dag een asielaanvraag in.

1.2. De Commissaris-generaal voor de Vluchtelingen en de Staatlozen nam op 15 mei 2008 een beslissing tot weigering van de vluchtelingenstatus en weigering van de subsidiaire beschermingsstatus.

1.3. Het beroep tegen de in punt 1.2. vermelde beslissing werd door de Raad voor Vreemdelingenbetwistingen verworpen bij arrest van 30 oktober 2008.

1.4. Op 18 december 2008 diende verzoekster een aanvraag in om machtiging tot verblijf op grond van artikel 9bis van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen (Vreemdelingenwet).

1.5. De gemachtigde van de minister verklaarde de in punt 1.4. vermelde aanvraag op 8 april 2009 onontvankelijk. Verzoekster werd van deze beslissing op 16 april 2009 in kennis gesteld. Dit vormt thans de bestreden beslissing, die als volgt is gemotiveerd:

“De aanvraag om machtiging tot verblijf, ingediend op 18-12-2008 bij de burgemeester van Machelen door (...) in toepassing van art 9 bis van de wet van 15/12/1980 gewijzigd door de wet van 15.09.2006 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen, is onontvankelijk.

MOTIVERING:

De buitengewone omstandigheden, bedoeld bij artikel 9bis, zijn deze die verzoeker verhinderen de aanvraag in te dienen bij de daartoe bevoegde diplomatieke vertegenwoordiging.

Echter, het motief dat betrokkene inroept, te weten: concubinaat, vormt geen buitengewone omstandigheid die de aanvraag in België kan rechtvaardigen.

De Omzendbrief van 30/09/1997 betreffende het verlenen van een verblijfsmachtiging op basis van samenwonen in het kader van een duurzame relatie is sinds 01/06/2008 niet meer van kracht. Sinds 01/06/2008 dient een aanvraag op basis van samenwonen de nieuwe reglementering te volgen.

Betrokkene bevindt zich in illegaal verblijf. Uit illegaal verblijf kunnen geen rechten geput worden met het oog op regularisatie.

Bijgevolg dient de vreemdeling:

Gevolg te geven aan het bevel haar afgegeven op 19-11-2008.”

2. Over het taalgebruik en de rechtspleging

2.1. De Raad stelt ambtshalve vast dat bij het treffen van de bestreden beslissing rekening gehouden diende te worden met het gestelde in artikel 51/4, § 3 van de Vreemdelingenwet. Aangezien de asielaanvraag van verzoekster blijkt het administratief dossier in toepassing van artikel 51/4, § 1 in de Franse taal werd behandeld en werd afgesloten door een (Franstalig) verwerpingsarrest van de Raad voor Vreemdelingenbetwistingen van 30 oktober 2008 (zie punt 1.3.) en de aanvraag om machtiging tot verblijf op grond van artikel 9bis van de Vreemdelingenwet werd ingediend binnen een termijn van zes maanden na afloop van de asielprocedure, met name op 12 december 2008, moest voor de bestreden beslissing de taal worden gebruikt die voor de asielprocedure gold. De Raad stelt vast dat de bestreden beslissing in het Nederlands werd opgesteld, daar waar ze in Frans diende opgesteld te zijn. Op grond van deze vaststelling dringt de nietigverklaring van de bestreden beslissing zich op.

Ter terechtzitting uiten de partijen geen opmerkingen in dit verband.

2.2. In fine van haar verzoekschrift vraagt de verzoekende partij om de *“tegenpartij tot de kosten te veroordelen.”* De verwerende partij vraagt in haar nota met opmerkingen om *“de kosten ten laste te leggen van de verzoekende partij.”*

2.3. De Raad wijst erop wat betreft de procedures voor de Raad voor Vreemdelingenbetwistingen voortsnog geen rolrecht verschuldigd is en deze procedures dus kosteloos zijn. Bijgevolg kan niet worden ingegaan op de vraag van verzoekster, noch op de vraag van de verwerende partij.

2.4. Er is grond om toepassing te maken van artikel 36 van het koninklijk besluit van 21 december 2006 houdende de rechtspleging voor de Raad voor Vreemdelingenbetwistingen. De vordering tot schorsing, als accessorium van de nietigverklaring, wordt zonder voorwerp.

OM DIE REDENEN BESLUIT DE RAAD VOOR VREEMDELINGENBETWISTINGEN:

Artikel 1.

De beslissing van de gemachtigde van de minister van Migratie- en asielbeleid van 8 april 2009 waarbij de aanvraag om machtiging tot verblijf, ingediend op grond van artikel 9bis van Vreemdelingenwet onontvankelijk wordt verklaard, wordt vernietigd.

Artikel 2.

De vordering tot schorsing is zonder voorwerp.

Aldus te Brussel uitgesproken in openbare terechtzitting op drie september tweeduizend en negen door:

mevr. M. EKKA, wnd. voorzitter, rechter in vreemdelingenzaken,

dhr T. LEYSEN, griffier.

De griffier,

De voorzitter,

T. LEYSEN

M. EKKA